19.04.2023 № 10-П-948
Ханты-Мансийск

В целях достижения результата «Дети приняли участиев мероприятиях по профессиональной ориентации в рамках реализациипроекта «Билет в будущее», включённого в основной показатель «Доляобучающихся по образовательным программам основного и среднегообщего образования, охваченных мероприятиями, направленнымина раннюю профессиональную ориентацию, в том числе в рамкахпрограммы «Билет в будущее» федерального проекта «Успех каждогоребенка» национального проекта «Образование»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый план реализации проекта раннейпрофессиональной ориентации обучающихся 6-11 классов «Билетв будущее» в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в 2023 году(далее – проект, План).
2. Определить региональным оператором проекта автономноеучреждение профессионального образования Ханты-Мансийскогоавтономного округа – Югры «Сургутский политехнический колледж»(далее – Региональный оператор).
3. Региональному оператору:3.1. Обеспечить реализацию проекта в соответствиис утвержденным Планом и с учетом методических рекомендацийпо реализации проекта «Билет в будущее» по профессиональнойориентации обучающихся 6-11 классов образовательных организаций

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА –ЮГРЫ
ПРИКАЗ

О реализации проекта ранней профессиональной ориентацииобучающихся 6-11 классов «Билет в будущее» в Ханты-Мансийскомавтономном округе – Югре в 2023 году

Российской Федерации, реализующих образовательные программыосновного общего и среднего общего образования.3.2. В срок до 21 апреля 2023 года заключить договорс Фондом Гуманитарных Проектов.3.3. В срок до 28 апреля 2023 года представить в отделдополнительного образования и профессиональной ориентацииДепартамента образования и науки Ханты-Мансийского автономногоокруга – Югры (далее – Департамент) предложения по площадкам проектав 2023 году.4. Рекомендовать руководителям муниципальных органовместного самоуправления Ханты-Мансийского автономного округа –Югры, осуществляющих управление в сфере образования,подведомственным организациям обеспечить исполнение мероприятийПлана во взаимодействии с Региональным оператором.
5. Административно-ресурсному отделу Департаментаобеспечить рассылку настоящего приказа ответственным исполнителям,в адрес муниципальных органов местного самоуправления Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, осуществляющих управлениев сфере образования, подведомственных профессиональныхобразовательных организаций, подведомственных организаций высшегообразования.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложитьна заместителя директора – начальника Управления непрерывногопрофессионального образования и науки Департамента.

Директор Департамента ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат00F185CEB74ECAC4F4227A0DE95875E62EВладелец Дренин Алексей АнатольевичДействителен [ДатаС 1] с по [ДатаПо 1]

Дренин А.А.

Приложение к приказуДепобразования и науки Югрыот 19.04.2023№ 10-П-948
План реализации проекта ранней профессиональной ориентации обучающихся 6-11 классов«Билет в будущее» в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в 2023 году

№п/п Наименование мероприятия Срокпроведения Ответственный исполнитель
1. Определение и назначение ответственных лиц зареализацию Проекта до 15 апреля2023 год Департамент образования и наукиХанты-Мансийского автономногоокруга – Югры, Региональныйоператор
2. Определение состава участников Проекта в соответствии сустановленной квотой реализации Проекта апрель2023 год Региональный оператор,муниципальные органы местногосамоуправления (далее – ОМСУ)3. Определение педагогов-навигаторов в рамкахобразовательной программы проекта «Билет в будущее» всоответствии с установленной квотой на платформепроекта bvbinfo.ruФормирование и направление списков педагогов-навигаторов для регистрации на платформе и прохожденияобучения

до 26 апреля2023 года Региональный оператор, ОМСУ,профессиональныеобразовательные организации(далее – ПОО), иные организации

4. Регистрация педагогов-навигаторов на платформеbvbinfo.ru до 01 мая2023 года Региональный оператор
5. Определение площадок проведения профессиональных апрель 2023 Региональный оператор, ОМСУ,

№п/п Наименование мероприятия Срокпроведения Ответственный исполнитель
проб года образовательные организациивысшего образования (далее - ООВО), ПОО, иные организации6. Согласование программ профессиональных проб(региональные пробы) с Региональным оператором до 15сентября2023 года

Региональный оператор, ОМСУ,ОО ВО, ПОО, иные организации
7. Формирование площадками программ профессиональныхпроб и направление на согласование региональномуоператору

до сентября2023 года Региональный оператор, ОМСУ,ОО ВО, ПОО, иные организации
8. Распределение и доведение информации дообщеобразовательных организаций о квоте для участияучащихся 6-11 классов в региональных профессиональныхпробах

в срок непозднее 15сентября2023 года

Региональный оператор, ОМСУ

9. Информирование обучающихся, родителей, законныхпредставителей о реализации Проекта, возможностяхоткрытого сегмента платформы проекта «Билет в будущее»bvbinfo.ru

апрель –ноябрь 2023года
Региональный оператор, ОМСУ

10. Обучение педагогов-навигаторов в рамках образовательнойпрограммы проекта «Билет в будущее» в соответствии сустановленной квотой на платформе проекта bvbinfo.ru
апрель –ноябрь 2023года

Региональный оператор, ПОО,иные организации

№п/п Наименование мероприятия Срокпроведения Ответственный исполнитель
11. Регистрация обучающихся 6-11 классов на платформепроекта «Билет в будущее» до 02октября 2023года

Региональный оператор, ОМСУ,ПОО, иные организации
12. Заполнение всеми участниками проекта «Билет в будущее»форм согласия на обработку персональных данных инаправление региональному оператору

до 20сентября2023 года
Региональный оператор, ОМСУ,ПОО, иные организации

13. Направление региональному оператору оригиналысогласий на обработку персональных данных (педагогов-навигаторов, обучающихся)
до 02октября 2023года

Региональный оператор, ОМСУ,ПОО, иные организации
14. Обеспечение наличия полной и достоверной информациипо проведенным мероприятиям в личных кабинетахпедагогов-навигаторов на платформе проекта bvbinfo.ru

не позднее 3рабочих днейс датыпроведениямероприятия

ОМСУ, ПОО, иные организации

15. Организация участия участников проекта воВсероссийских профориентационных уроках сентябрь -ноябрь 2023года
Региональный оператор, ОМСУ,ПОО, иные организации

16. Прохождение зарегистрированными участниками(обучающиеся 6-11 класса) двухэтапной онлайн-диагностики на платформе проекта «Билет в будущее»
сентябрь -ноябрь 2023года

Региональный оператор, ОМСУ,ПОО, иные организации
17. Обеспечение формирования и выдачи каждому участникумероприятий профессионального выбора рекомендаций попостроению индивидуальной профессиональнойтраектории

Территориальный администратор(муниципальный координатор),ПОО, иные организации
18. Формирование расписания проведения мероприятий на апрель- Региональный оператор, ОМСУ,

№п/п Наименование мероприятия Срокпроведения Ответственный исполнитель
площадке мультимедийного исторического парка «Россия– Моя история» г. Сургут, на базе партнерских площадокПОО:- из числа зарегистрированных участников на платформепроекта bvbinfo.ru в 2022 году;- из числа зарегистрированных участников на платформепроекта bvbinfo.ru в 2023 году.

ноябрь 2023года
апрель-июнь2023 года
сентябрь-ноябрь 2023года

ПОО, иные организации

19. Организация и обеспечение участия обучающихся 6-11классов в мероприятиях профессионального отбора с 17 апреляпо 27 ноября2023 года
Региональный оператор, ОМСУ,ПОО, иные организации

20. Обеспечение привлечения Партнеров в количестве неменее 9 из числа работодателей промышленныхпредприятий, корпораций, промышленных компаний и т.п.с целью организации практических профориентационныхмероприятий

до 27 ноября2023 года Региональный оператор, ОМСУ,ПОО, иные организации

21. Подготовка и сдача отчетных документов и материалов поитогу реализации проекта с 27 ноябряпо 11декабря 2023года

Региональный оператор, ОМСУ,ПОО, иные организации